
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA N°. 696/2020-GAB/SEAP
BELÉM-PA, 03 DE AGOSTO DE 2020.

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ALINE GESELE RIBEIRO DE SOUZA AL-
MEIDA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 
nº. 5898569, para responder pela Gerência de Pecúnia – CTP/DRS, em 
substituição a titular CARLA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DA SILVA, no período 
de 03 de agosto de 2020 a 01 de Setembro de 2020 que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 569994

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 045/2017
Termo aditivo: 6
Data da assinatura: 12/08/2020
Classifi cação do Objeto: Das alterações
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 180 (cen-
to e oitenta) dias, iniciando em 13/08/2020 e encerrando em 12/02/2021, 
considerando a necessidade de manter o Contrato Administrativo vigente 
para conclusão do objeto e considerando os trâmites internos para as rea-
lizações burocráticas, conforme Nota Técnica nº 056/2020 – CEAR/SEAP, a 
luz dos ditames do art. 57, §1º, inc. I da Lei nº 8666/93.
Contrato: 045
Exercício: 2017
Contratado: CONSORCIO TUCURUI
Endereço: Rua Assembleia nº 170 A, Bairro: Maracangalha, Belém, Pará,
CEP: 66.110-190.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 570208

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 925852
Processo nº 2020/412877, cujo o objeto é a Contratação de empresas 
especializada no fornecimento de Produtos da Terapia de Nutrição Ente-
ral (TNE), visando atender às necessidades das Unidades Penitenciarias 
da Secretaria da Administração Penitenciária (SEAP). Data de abertura: 
27/08/2020 as 09h00min (Horário de Brasília), o Edital encontra-se aces-
sível nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo certame: Juliana Silva Paiva; Local 
de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 570149

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº: 02
Data de Assinatura: 07/08/2020
Vigência: 09/08/2020 a 09/08/2023
Objeto: prorrogação o prazo de vigência do presente termo por mais 36 
(trinta e seis) meses.
Termo: 003
Exercício: 2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: Instituto Brasileiro de Educação e Meio Ambiente- IBRAEMA
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 569992

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1829/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 12 DE AGOSTO DE 2020.

Nome: LIA DA ROCHA DE BRITO, Matrícula nº 54188660/1; Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 06/08/2020 a 13/08/2020

Protocolo: 569978
PORTARIA Nº 1828/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 12 DE AGOSTO DE 2020.

Nome: LEILA CRISTINA CORDEIRO CONCEICAO, Matrícula nº 54181531/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 06/08/2020 a 13/08/2020.

Protocolo: 569975
PORTARIA Nº 1827/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 11 DE AGOSTO DE 2020.

Nome: EVANEI LUCIA DA SILVA CARVALHO, Matrícula nº 5924177/2; Car-
go: Téc. em Enfermagem.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 05/07/2020 a 12/07/2020.

Protocolo: 569961

PORTARIA Nº 1830/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 12 DE AGOSTO DE 2020.

Nome: FRANCIS JOSE COUTINHO, Matrícula nº 5953947/1; Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 30/07/2020 a 06/08/2020.

Protocolo: 569979
PORTARIA Nº 1831/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 12 DE AGOSTO DE 2020.

Nome: FILOMENA TEREZA CASTRO NEVES, Matrícula nº 54181632/1; Car-
go: Téc. em Gestão Penitenciária - Pedagogia.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 03/08/2020 a 10/08/2020

Protocolo: 569980
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 285 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/567345, de 05.08.2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 
57188175-4, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Música, 
como fi scal da prestação de serviço realizada pelo profi ssional Felipe An-
drei dos Santos Dias, contratado para realizar a atividade de Tradução em 
Libras, no Projeto Domingo da Acessibilidade e da Inclusão, realizado na 
Sacristia do Museu de Arte Sacra (MAS), no dia 05.08.2020.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data do evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de agosto de 2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 570141

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO 
PÚBLICA “PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E 

CIRCULAÇÃO”
CONTRATO: 098/2020
PROCESSO Nº: 2020/346877
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especifi cado 
no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte integrante 
do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, concede ao 
(A) PREMIADO (A) o prêmio referente ao projeto identifi cado no item 1.8, de-
vidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com 
a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas 
existentes nas diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o 
(a) PREMIADO (A) se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras 
aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso. O presente contrato 
não caracteriza vínculo empregatício ou funcional do (a) PREMIADO (A) com 
a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo 
cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e 
exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 06.08.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06.08.2020 a 31.12.2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
262780 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 185 de 12 de 
maio de 2020.
ARTISTA PREMIADO: RONIERE DA COSTA NUNES (CPF: 907.930.133-72)
ENDEREÇO: Rua Aracaju, 611, Planalto, CEP 68633-000 – Dom Eliseu, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 569964
CONTRATO

CONTRATO: 113/2020
PROCESSO Nº: 2020/448136
OBJETO: O Presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada na LOCAÇÃO DE 01 PAINEL DE 3X2 M EM LED DE ALTA RE-
SOLUÇÃO (10MM), OUTDOOR E INDOOR, COM DIMENSÕES 200X400MM, 
COM PROCESSADOR DE VÍDEO, ESTRUTURA DE BOX EM ALUMÍNIO, CA-


